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O ś w i a d c z e n i e 
Przewodniczące-
go KEP

Z Ministerstwa Edukacji Narodowej dochodzą 
ostatnio wezwania do zachowania neutral-

ności w szkołach. Nauczyciel, który nie zachowuje 
neutralności, łamie prawo – grozi pani minister. 
Jej zdaniem nauczyciel, który podpisałby Deklara-
cję Wiary i będzie się stosował do przepisów w niej 
zawartych, powinien się liczyć z reakcją dyrektora 
szkoły, organu prowadzącego i wojewody, który uru-
chomi postępowanie dyscyplinarne wobec takiego 
nauczyciela; nauczyciel, który podpisałby Deklarację 
Wiary, łamałby Konstytucję, która mówi, że wszyscy 
obywatele mają takie same prawa i obowiązki bez 
względu na wyznanie i światopogląd, oraz przepisy 
Karty Nauczyciela. Pani minister przywołała artykuł 
6. Karty, w którym zapisano, że „nauczyciel obowią-
zany jest […] kształcić i wychowywać młodzież w 
umiłowaniu Ojczyzny, w poszanowaniu Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej, w atmosferze wolności su-
mienia i szacunku dla każdego człowieka oraz dbać 
o kształtowanie u uczniów postaw moralnych i oby-
watelskich zgodnie z ideą demokracji, pokoju i przy-
jaźni między ludźmi różnych narodów, ras i świato-
poglądów”. 

a. W odpowiedzi na te groźby pragnę zauważyć, że w 
Konstytucji RP nie istnieje sformułowanie „neutral-
ność światopoglądowa”. Konstytucja mówi nato-
miast o bezstronności religijnej i światopoglądowej 
władzy publicznej i państwowej (Konstytucja RP, art. 
25 ust. 2: „…Władze publiczne w Rzeczypospolitej 
Polskiej zachowują bezstronność w sprawach prze-

konań religijnych, światopoglądowych i filozoficz-
nych…”). W myśl tego przepisu organy administracji 
państwowej mają być bezstronne wobec światopo-
glądu nauczycieli, rodziców i dzieci, a więc nie mogą 
narzucać im własnego światopoglądu.

W tej sprawie zabrała głos Rada Społeczna przy 
Arcybiskupie Poznańskim (10.12.2010). Zwraca ona 
uwagę na to, że dzisiaj źródłem wielu nieporozu-
mień jest teoretycznie poprawna zasada aksjolo-
gicznej bezstronności (neutralności) państwa. Po-
stanowienie Konstytucji RP, art. 25 ust. 2 pozornie 
brzmi bardzo przekonująco. Ma jednak poważną 
wadę: jest niemożliwy do spełnienia. Stanowi pu-
stą deklarację. Władze publiczne nie mogą bowiem 
uchylać się od zajmowania stanowiska w sprawach 
o fundamentalnym znaczeniu nie tylko dla życia 
poszczególnych osób, ale także dla wspólnot, które 
tworzą lub w których żyją obywatele. Chodzi tu o już 
obowiązujące, czy dopiero proponowane regulacje 
prawne dotyczące np. ochrony życia, związków ho-
moseksualnych, życia rodzinnego, treści programów 
szkolnych, wielu spraw związanych z etyką, sumie-
niem, religią itd. Gdyby w sprawach nauczania re-
ligii Państwo miało być rzeczywiście bezstronne, to 
nie powinno się tymi sprawami w ogóle zajmować 
(np. zakazywać, czy nakazywać czegokolwiek w tym 
zakresie). Jest to jednak niemożliwe. Wymagają tego 
różne względy organizacyjne, finansowe, ale przede 
wszystkim ideowe, wynikające z woli zainteresowa-
nych. 

Każde stanowisko wynika z jakiegoś światopoglą-
du i ma konsekwencje w sferze światopoglądowej. 
Państwo wkraczając na te obszary nigdy nie jest 
bezstronne. Musi bowiem oprzeć się na określonym 
światopoglądzie. W naszym kręgu kulturowym, w 
tym zwłaszcza w Polsce, najczęściej ma do wyboru 
albo światopogląd materialistyczny (ateistyczny), 
albo światopogląd oparty na chrześcijaństwie. Innej 
możliwości w praktyce nie ma. Dotyczy to większo-
ści najważniejszych problemów związanych z prze-
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konaniami religijnymi, światopoglądowymi i filozo-
ficznymi obywateli, które każde państwo zmuszone 
jest jakoś regulować prawnie. Jeżeli np. państwo 
obejmuje ochroną prawną cały proces ludzkiego 
życia, albo legalizuje przerywanie tego życia w arbi-
tralnie określanym przez siebie momencie, sytuacji 
ekonomicznej, czy zdrowotnej lub pozostawia oso-
bom trzecim decyzję o życiu innych, to nie można 
nazywać tego bezstronnością prawodawcy. Prawo-
dawca może jedynie zastępować rozwiązania opar-
te na jednym światopoglądzie regulacjami zgodny-
mi z innym światopoglądem. Musi jednak zawsze 
stanąć po stronie określonych poglądów. 

b. To właśnie jest źródłem konfliktów sumienia u lu-
dzi prawych. Bo chociaż większość zgadza się co do 
świeckiego charakteru państwa, co do tego, że pań-
stwo powinno mieć charakter świecki, to jednak nie-
którzy utożsamiają świeckość z laicyzmem, który po-
stuluje zamknięcie religii w sferze życia prywatnego 
jednostki, co w praktyce oznacza czynną ateizację. 
Zasada świeckości państwa powinna być rozumiana 
jedynie w ten sposób, że władze publiczne nie będą 
narzucały obywatelom wyznawania określonej re-
ligii lub ideologii. Świeckość państwa nie polega 
zatem na usuwaniu krzyży z przestrzeni publicznej 
lub religii ze szkół, ale raczej na dbaniu o to, aby nie 
było dyskryminacji z powodu światopoglądu.
W spotkaniu z laicyzmem człowiek ma zawsze pra-
wo działać zgodnie z sumieniem i wolnością, by 
osobiście podejmować decyzje moralne. Nie jest to 
nowa zasada. Król wywodzący się z dynastii Jagiel-
lonów, Zygmunt II August, gdy w Europie wprowa-
dzono prawa zniewalające swobodę religijną oraz 
łamano wolność sumienia, powiedział do swoich 
poddanych: „Nie jestem panem waszych sumień”. 
Była to polska odpowiedź na nowinki ideologii zwa-
nej: „czyja władza, tego religia”.

Człowieka „nie wolno więc zmuszać, aby postępo-
wał wbrew swojemu sumieniu. Ale nie wolno mu 
też przeszkadzać w postępowaniu zgodnie z wła-
snym sumieniem, zwłaszcza w dziedzinie religijnej” 
(Dignitatis humanae, 3). Każdy z nas ma sumienie, 
aby działać zgodnie z prawym sumieniem, czyniąc 
dobro i unikając zła. Sumienie moralne wymaga 
umiejętności słuchania głosu prawdy, bycia posłusz-
nym jego wskazówkom. Prawdziwa wartość życia 
jednostki oraz życia społecznego zależy od prawego 
sumienia każdego człowieka, od zdolności każdego i 
wszystkich do rozpoznania dobra, oddzielenia go od 
zła i cierpliwego starania się, aby je realizować. Wier-
ność sumieniu, mimo wielkich nacisków otoczenia, 
kształtuje ludzi dużego formatu. „Jeśli sumienie – 
zgodnie z przeważającym dziś myśleniem spycha 

się wraz z religią i moralnością do sfery tego, co su-
biektywne – na kryzys Zachodu nie ma lekarstwa, a 
Europa skazana jest na regres. Jeśli jednak sumienie 
odkrywa się na nowo jako miejsce słuchania prawdy 
i dobra, odpowiedzialności przed Bogiem i braćmi w 
człowieczeństwie, która jest siłą przeciw wszelkiej 
dyktaturze, to wówczas jest nadzieja na przyszłość” 
(Benedykt XVI, Zgrzeb, 5.06.2011).

Gdy dochodzi do konfliktu między dobrze uformo-
wanym sumieniem a prawem stanowionym, oby-
watel ma zawsze prawo do sprzeciwu sumienia. 
„Obywatel nie jest zobowiązany w sumieniu do 
przestrzegania zarządzeń władz cywilnych, jeżeli są 
one sprzeczne z wymogami porządku moralnego, 
z podstawowymi prawami osób lub wskazaniami 
Ewangelii (Katechizm Kościoła Katolickiego, 2242). 

Niesprawiedliwe prawa stawiają ludzi moralnie 
prawych w obliczu dramatycznych problemów su-
mienia: gdy wymaga się od nich współpracy [ko-
laboracji] w działaniach moralnie złych, mają oni 
obowiązek odmówić uczestnictwa w tych działa-
niach (Jan Paweł II, Encyklika Evangelium vitae, 73). 
Odmowa ta jest nie tylko obowiązkiem moralnym, 
lecz także podstawowym prawem człowieka, które 
właśnie dlatego, że jest prawem człowieka, powin-
no być uznawane i chronione przez prawo cywilne: 
„Kto powołuje się na sprzeciw sumienia, nie może 
być narażony nie tylko na sankcje karne, ale także na 
żadne inne ujemne konsekwencje prawne, dyscypli-
narne, materialne czy zawodowe” (KNSK, 399; Jan 
Paweł II, Encyklika Evangelium vitae, 74). 

Stanowczym nakazem sumienia jest nie podejmo-
wanie formalnego współudziału [kolaboracji for-
malnej] w tych praktykach, które co prawda zostały 
dopuszczone przez prawodawstwo cywilne, ale są 
sprzeczne z prawem Bożym. Takiego współdziałania 
nie wolno nigdy usprawiedliwiać, ani powołując 
się na poszanowanie wolności innych ludzi, ani też 
opierając się na fakcie, że prawo cywilne je przewi-
duje i nakazuje. Nikt nie może się uchylić od odpo-
wiedzialności moralnej za popełnione przez siebie 
czyny (por. Rz 2,6; 14,12)”. 

Gdyby więc ministerstwo zmierzało w tym kierun-
ku, by pod pozorem bezstronności szkoły wprowa-
dzać do niej skrajnie ideologiczne programy naucza-
nia, stojące w sprzeczności z godnością człowieka, 
z Konstytucją (art. 48 i 53), zdrowym rozsądkiem i 
przekonaniami rodziców oraz ignorując to, że ani 
społeczeństwo, ani państwo nie powinny zmuszać 
nikogo do działania wbrew jego sumieniu ani za-
braniać zgodnego z nim działania, to istotnie samo 
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przyczynia się do tworzenia realnych przesłanek do 
niepokojów w szkole.

Abp Stanisław Gądecki
Metropolita Poznański, 

przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski

 ► 31 lipca

Apel Biskupa 
Polowego w 
związku z 
70. rocznicą 
wybuchu 
Powstania 
Warszawskiego

1 sierpnia o godz. 17.00 Warszawa na moment za-
trzyma się, by upamiętnić 70 rocznicę Powstania 

Warszawskiego. Dźwięk syren z budynków publicz-
nych instytucji i dźwięk dzwonów z kościołów przy-
pomną chwilę rozpoczęcia powstańczego zrywu. 

Nie możemy przejść obojętnie wobec wydarzeń 
sprzed 70 lat, które ukazały głębię miłości do Ojczy-
zny naszych Rodaków, zdolność do poświęcenia w 
obronie jej niepodległości i niezależności, męstwo i 
heroizm mieszkańców Warszawy. Mieszkańcy Stoli-
cy zapłacili wielką cenę dając świadectwo męstwa, 
odwagi, cierpliwości i ofiarności na rzecz Ojczyzny. 

Wśród nas żyją jeszcze uczestnicy i świadkowie tam-
tych wydarzeń z sierpnia 1944 r. Okażmy im szacu-
nek i wdzięczność. Na ołtarzu Ojczyzny złożyli oni 
swoje życie i zdrowie, swoją młodość, a w wielu 
przypadkach także i szczęście rodzinne. 

Niech każda powstańcza uroczystość odbywa się w 
atmosferze sprzyjającej zadumie i modlitwie. 
Polecam, aby 1 sierpnia o godz. 17.00 rozległy się 
dzwony w katedrze polowej i we wszystkich kościo-
łach garnizonowych w całym kraju. Podczas Mszy 

św. tego dnia należy dodać wezwanie za poległych 
powstańców i mieszkańców Warszawy. 

Wszystkim, którzy włączą się w obchody rocznicy 
Powstania Warszawskiego udzielam pasterskiego 
błogosławieństwa. 

bp Józef Guzdek
Biskup Polowy Wojska Polskiego

 ► 31 lipca

Duchowe 
Powstanie - 
Różaniec za 
Ojczyznę

Z okazji 70. rocznicy Powstania Warszawskiego 
bracia Karmelici Bosi zapraszają do modlitwy ró-

żańcowej za Ojczyznę. 
Przez 63 dni (czas trwania Powstania) będziemy od-
mawiać jedną część różańca, prosząc miłosiernego 
Boga o miłość, zdolną do przemiany serc Polaków i 
oblicza naszej ojczystej ziemi.

 ► 1 sierpnia - 3 października

Komunikaty
Msza św. w języku angielskim 
w sezonie wakacyjnym 

W ydział Duszpasterski informuje, iż w sezonie 
wakacyjnym (lipiec, sierpień) w  każdą nie-

dzielę i  święto w  kościele pw. Św. Andrzeja Boboli 
w  Sopocie (ul. Powstańców Warszawy 15) o  godz. 
18.00 sprawowana jest Msza św. w  języku angiel-
skim.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego
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Informacja kapituły 
promującej wzorowe rodziny 
w Archidiecezji Gdańskiej 

T radycyjnie już, Kapituła Promująca Wzoro-
we   Rodziny z   terenu Archidiecezji Gdańskiej, 

działająca od 13 lat przy Sanktuarium Maryjnym 
w  Trąbkach Wielkich zwraca się do Czcigodnych 
Księży z prośbą, o nadsyłanie pisemnych opinii o ro-
dzinach, które mogą kandydować do miana rodzin 
wzorowych. 
Istotą podjętej  inicjatywy  jest wyszukiwanie  i eks-
ponowanie  rodzin, które w  opinii  lokalnego śro-
dowiska,  skutecznie wcielając w   życie wartości  
chrześcijańskie i uniwersalne zasady etyki, cieszą się 
niekwestionowanym autorytetem.  

Wybór rodziny może stać się okazją do podziękowa-
nia  tym  rodzinom, które bezinteresownie od wielu 
lat służą w naszych parafiach. Takie wyróżnienie jest 
dla rodziny dużym zaszczytem i uznaniem. 
Wyboru rodziny laureata i rodzin wyróżnionych, Ka-
pituła dokonuje  w  głosowaniu na specjalnym po-
siedzeniu. 

Rodzina Wzorowa otrzymuje   podczas archidiece-
zjalnych uroczystości odpustowych w Sanktuarium 
Trąbkowskim, z rąk Arcybiskupa Metropolity Gdań-
skiego, specjalnie w tym   celu odlaną z brązu, statu-
etkę św. Wojciecha - autorstwa gdańskiego artysty 
- rzeźbiarza Bogusława Szycika. Rodziny wyróżnio-
ne - wykonane z mosiądzu ryngrafy z wizerunkiem 
Matki Bożej Trąbkowskiej. 
Ponadto wszystkie te  rodziny zostają uhonorowane 
stosownymi dyplomami oraz są uwiecznione w  Zło-
tej Księdze Rodzin Polskich, przechowywanej w sie-
dzibie Kapituły.    
   
W celu uzyskania informacji o działalności Kapitu-
ły i zasadach typowania rodzin, prosimy o kontakt : 
(58) 765 - 01 - 28 lub e-mail: ffroissart@gmail.com 
(Przewodniczący - Ferdynand Froissart). Zgłoszenia 
będą przyjmowane do 15 sierpnia 2014 r. Adres kore-
spondencyjny: Kapituła Promująca Wzorowe  Rodzi-
ny przy  parafii  pw.  Wniebowzięcia NMP
83 -034 Trąbki Wielkie, ul.  Gdańska  6. 

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego                 

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

Terminy bierzmowania dla 
dorosłych

W ydział Duszpasterski Kurii informuje, że naj-
bliższe bierzmowanie dla dorosłych,  głównie  

dla  narzeczonych,  odbędzie  się w  poniedziałek, 15 
września  br.  o  godz.  17.30  w  Bazylice  Archikate-
dralnej  w  Gdańsku  Oliwie  oraz  w środę, 10 grud-
nia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu. 

Kandydaci  do bierzmowania  powinni  być  należy-
cie  przygotowani  i  wyspowiadani w   swoich  pa-
rafiach  oraz  zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania  
podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczętowa-
ną pieczęcią parafialną.         
   

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

Tornister pełen uśmiechów

P ragniemy ponownie zaprosić Parafialne Zespo-
ły Caritas (PZC) do akcji „Tornister pełen uśmie-

chów” jak w  ubiegłych latach bezpłatnie przeka-
żemy do parafii 2000 plecaków które za waszym 
pośrednictwem otrzymają potrzebujące rodziny. 

Kluczem akcji jest włączenie we współpracę parafii, 
która rozprowadza puste plecaki parafianom, a  ci 
zwrócą je zapełnione „wyprawką szkolną”. 

Takim sposobem Parafialny Zespół Caritas przed 
rozpoczęciem roku szkolnego będzie mógł wspomóc 
wasze najbardziej potrzebujące rodziny. 
Zachęcamy Parafialne Zespoły Caritas do udziału 
w akcji. 

Zamówienia na plecaki  wraz z listą dzieci (imię, na-
zwisko, wiek) przyjmowane są w centrum wolonta-
riatu Gdańsk ul. Jesionowa 6a tel: 58 345 47 11; 58 345 
47 18; cwgdansk@caritas.pl. 

/-/ Ks. Janusz Steć
Dyrektor Caritas Archidiecezji Gdańskiej
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 W najbliższym 
czasie

I Pomorski Festiwal Muzyki 
Sakralnej „Morenowe 
Chóralia”

P o raz pierwszy organizujemy Festiwal Muzyki 
Sakralnej pod nazwą „Morenowe Chóralia” 2014. 

Do  udziału  w   Festiwalu  zapraszamy  amator-
skie  chóry  parafialne,  które  tak  jak  my,  aktywnie 
uczestniczą w  życiu swoich macierzystych parafii, 
dbają o  muzyczną oprawę zarówno niedzielnych 
Mszy  świętych  jak  i parafialnych  świąt oraz wiel-
kich wydarzeń w   swoim najbliższym, a  może  też 
i nieco dalszym otoczeniu. 

Naszym  celem  jest  zintegrowanie  tego  śpiewa-
czego  środowiska,  poznanie  chórów  podobnych 
naszemu. Chcemy,  abyście  zaprezentowali  swoje  
umiejętności przed  innymi  zespołami. 

Będzie  to również okazja do dyskusji na temat pracy 
z  chórem, wymiany wzajemnych doświadczeń i  po 
prostu miłe spotkanie pokrewnych dusz. Festiwal 
nie ma formuły konkursu. 

Nie chcemy walczyć o  palmy pierwszeństwa, chce-
my po prostu zaprezentować  swoje  umiejętności,  
mieć  radość  ze  śpiewania  na  chwałę  Pana,  a  przy  
okazji satysfakcję z  dobrze zaśpiewanego repertu-
aru. 

Niech piękna muzyka sakralna zabrzmi w  kościele 
na gdańskiej Morenie.  

Ewa Mazur
 dyrygent chóru Cantores Minores Gedanenses

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 11 października 2014

Rekrutacja na studia 
w Kolegium Teologicznym 
w Gdyni 

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na 
głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak 

ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i na-
uką” (Evangelii gaudium, 132). 

Jednym z  niezbędnych elementów pogłębienia 
wiary i przygotowania do aktywnego uczestnictwa 
w misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja in-
telektualna.Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni 
zaprasza na studia na następujących kierunkach:

 STUDIA MAGISTERSKIE

Teologia

STUDIA PODYPLOMOWE

Teologia
Etyka
Teologia praktyczna (dla księży)

INSTYTUT KULTURY 
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Studium teologii dla wszystkich, których „wiara po-
szukuje zrozumienia”. 
Zachęcamy do podjęcia studiów w  Kolegium Teo-
logicznym osoby, które pragną pogłębić swoją zna-
jomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza 
katechetów, nauczycieli, instruktorów poradnictwa 
rodzinnego, animatorów i  liderów ruchów katolic-
kich. 

Studia magisterskie i  podyplomowe umożliwiają 
zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach.

Bliższe informacje na stronie internetowej http://
www.gakt.info/ oraz pod numerem telefonu 58/ 661 
22 30.

Prosimy o podanie informacji o studiach w ogłosze-
niach parafialnych.

 
Ks. prof. AM dr hab. Jacek Bramorski

Rektor GAKT
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Informacja o studiach 
w zakresie specjalności 
„Muzyka Kościelna” 
w Akademii Muzycznej 
w Gdańsku

Muzyka kościelna jest bardzo istotną częścią 
europejskiego i  światowego dziedzictwa 

kulturowo-duchowego.Jej zadaniem jest przybliża-
nie światu wiecznego, Bożego piękna, które budzi 
w ludzkich sercach radość i nadzieję.  Muzyka stano-
wi integralną część liturgii Kościoła. Dlatego liczne 
dokumenty papieskie wyrażają troskę o  właściwe 
przygotowanie muzyków kościelnych.  
Od 2003 roku w  Akademii Muzycznej w  Gdańsku, 
na Wydziale Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościel-
nej, Edukacji Artystycznej, Rytmiki i  Jazzu, działa 
specjalność „Muzyka Koscielna”. Oferujemy studia 
stacjonarne 3-letnie licencjackie I stopnia i 2-letnie 
magisterskie II stopnia.  Przygotowujemy do pracy  
charakterze wysoko wykwalifikowanych organistów, 
kantorów, chórmistrzów i nauczycieli muzyki. 
Dysponujemy doświadczoną kadrą naukowo-dy-
daktyczną. Do dyspozycji naszych studentów są wy-
sokiej jakości instrumenty i  pomoce naukowe na 
terenie Akademii Muzycznej i kościołów Gdańska. 
Możliwość wszechstronnego rozwoju artystycznego 
zapewnia także studencka ScholaCantorum. Nasi 
absolwenci podejmują  zatrudnienie w charakterze 
organistów, dyrygentów chórów i nauczycieli.  
Kandydaci na studia mogą skorzystać z bezpłatnych 
konsultacji pedagogów Katedry Muzyki Kościelnej.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Jacek Bramorski
Kierownik Katedry Muzyki Kościelnej w AM

Planowane 
wydarzenia

Muzyczne Lato 2014
 ► 57.Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej 

– Katedra Gdańsk Oliwa http://www.filharmonia.
gda.pl

 ► Polski Chór Kameralny w  Gdańsku http://www.
polskichorkameralny.pl/doc_97.html?menuId=45

 ► Wieczory Muzyczne u Św. Andrzeja Boboli w So-
pocie Szczegóły 

 ► Jarmark Św. Dominika w  Gdańsku http://jar-
markdominika.pl/

 ► IX Międzynarodowy Letni Festiwal Muzyczny 
w  Jastrzębiej Górze http://jezuici.pl/viii-festiwal-
-muzyczny-slowo-i-muzyka-u-jezuitow/

 ► VIII Cysterskie Lato Muzyczne - Żarnowiec http://
www.lato.polwysep.pl/index.php?idi=930&sh=full

Koncerty Organowe w Jastarni 
 ► http://www.lato.polwysep.pl/index.php?idi-

=1237&sh=full

 ► Międzynarodowe Letnie i Kameralne Koncerty we 
Władysławowie http://www.lato.polwysep.pl/in-
dex.php?idi=1165&sh=full

 ► Cappella Gedanensis www.gedanensis.pl

XV Otwarty Metropolitalny 
Festiwal Piosenki Religijnej 
w Jastarni, Juracie i Chałupach

F estiwal ma charakter konkursu. Odbywa się 
w  kościołach gminy Jastarnia tj. w  Juracie, Ja-

starni i  Chałupach. Festiwal organizowany jest we 
współpracy z Archidiecezją Gdańską i Marszałkiem 
Województwa Pomorskiego oraz przy wsparciu 
władz samorządu gminy Jastarnia i  sponsorów. 
Spotkania festiwalowe to spotkania wczasowiczów, 
młodzieży i mieszkańców Jastarni w miłej atmosfe-
rze miejscowości rybackich gminy Jastarni. W  tym 
roku Festiwal i piosenki wykonane będą poświęcone 
Nowej Ewangelizacji i  drogi szukanej przez współ-
czesnego człowieka, drogi dobra, miłości, rozwijają-
cej się wiedzy i kultury, drogi, której rozwojem jest 
Rodzina, Region i Ojczyzna. Na tej drodze współcze-
sny człowiek powinien mieć swoje miejsce na któ-
rej jest miłość do Boga i Człowieka. Zależy nam, aby 
wartość twórcza młodzieży, biorącej udział w Festi-
walu oraz ta pochodząca z ziemi kaszubskiej stwo-
rzyła najpiękniejszą piosenkę dla kanonizowanego 
Jana XXIII i  Jana Pawła II – Papieża Polaka. Należy 
również podkreślić, silny związek regionu kaszub-
skiego z  Kościołem, kulturą chrześcijańską związa-
ną i  z  naszym polskim morzem, powinno znaleźć 
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odbicie w festiwalowych piosenkach. Jan Paweł II, 11 
czerwca 1987 roku na Skwerze Kościuszki w  Gdyni, 
w  czasie spotkania mszalnego, wypowiedział sło-
wa, które doceniają naród kaszubski: „Drodzy Bracia 
i Siostry Kaszubi! strzeżcie tych wartości i tego dzie-
dzictwa, które stanowią o Waszej tożsamości”.

 ► 25-27 sierpnia  

Przegląd Pieśni Patriotycznej

A kcja Katolicka Archidiecezji Gdańskiej organi-
zuje Przegląd Pieśni Patriotycznej pod hasłem: 

„Nasze dziedzictwo – Polska” (św. Jan Paweł II).

Celem Przeglądu jest popularyzowanie tradycji śpie-
wania pieśni patriotycznej i włączenie się w krajowy 
nurt Akcji Katolickiej przygotowujący do V Ogólno-
polskiego Festiwalu Pieśni Patriotycznej, który odbę-
dzie się w Krakowie, 8 listopada 2014 r. 

Diecezjalny Przegląd odbędzie się w sobotę, 25 paź-
dziernika 2014 r. w godz. od 10.00 do 13.00 w kościele 
przy parafii św. Maksymiliana Kolbe w  Gdańsku-
-Suchaninie, przy ul. Otwartej 1. Zgłoszenia udziału 
w  Przeglądzie przyjmujemy na „Karcie zgłoszenia” 
do 15 października 2014 r. Regulamin Przeglądu Pie-
śni Patriotycznej i  inne informacje dołączamy i  są 
one dostępne na stronach internetowych podanych 
w załącznikach.

Serdecznie zapraszamy do udziału i  włączenia się 
do idei zachowania wartości patriotycznych naszej 
Ojczyzny.     

                                                                             Jerzy 
Karpiński 

Prezes Akcji Katolickiej AG

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny Akcji Katolickiej

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 25 października 2014

Festiwal Chóralnej 
i Kameralnej Muzyki 
Organowej
Tegoroczny XXXVII Międzynarodowy Festiwal Chó-
ralnej i Kameralnej Muzyki Organowej,  Gdańsk 2014 

potrwa od 4 lipca do 29 sierpnia 2014.
Koncerty odbywają się w każdy PIĄTEK o godz. 20:15 
w  Bazylice Mariackiej w  Gdańsku. Koncert zainau-
guruje w piątek 4 lipca znakomity polski organista, 
Rafał Sulima.
 

Sebastian Wilczewski, 
 Dyrektor organizacyjny  
 MFMOChiK w Gdańsku

 ► 29 sierpnia 2014

Jubileusze
26 lipca:
Państwo Maria i Stanislaw Kaniewscy – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdań-
sku-Przymorzu).

7 sierpnia:
Państwo Ewa i Tadeusz Chodnik – 65-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Bożej Królowej Koro-
ny Polskiej w Gdańsku-Oliwie).

8 sierpnia:
Państwo Jadwiga i Zbigniew Gręda – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańco-
wej w Gdyni-Demptowie).

9 sierpnia:
Państwo Elżbieta i Zdzisław Fąfara – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. NMP Królowej Różańca 
Świętego w Gdańsku-Przymorzu).

10 sierpnia:
Państwo Antoni i Janina Lendowscy – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława 
Kostki w Gdyni).

15 sierpnia:
Państwo Alina i Franciszek Kowalczyk – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z 
Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).
Państwo Agnieszka i Leon Klaman – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. NMP Królowej Różańca 
Świętego w Gdańsku-Przymorzu).
Państwo Marianna i Karol Orłowscy – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Brata Alberta w 
Gdańsku-Przymorzu).

19 sierpnia:
Państwo Anna i Bogusław Kaim – 25-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Bożej Królowej Koro-
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ny Polskiej w Gdańsku-Oliwie).

22 sierpnia:
Państwo Marianna i Stefan Płókarz – 60-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. NMP Królowej Ró-
żańca Świętego w Gdańsku-Przymorzu).
Państwo Gertruda i antoni Kaim – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Brata Alberta w Gdań-
sku-Przymorzu).

23 sierpnia:
Państwo Elżbieta i Kazimierz Sołowiej – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdań-
sku-Przymorzu).
Państwo Urszula i Edward Sygut – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Brata Alberta w Gdań-
sku-Przymorzu).

24 sierpnia:
Państwo Jadwiga i Marian Wojtkowiak – 50-lecie 
zawarcia małżeństwa (parafia pw. Zesłania Ducha 
Świętego w Sopocie).

29 sierpnia:
Państwo Zofia i Stefan Janowscy – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przy-
morzu).
Państwo Janina i Zbigniew Dzięgiel – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Antoniego w 
Redzie).

30 sierpnia;
Państwo Elżbieta i Edward Listewnik – 50-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Ró-
żańcowej w Gdyni-Demptowie).

5 września:
Państwo Ewa i Ryszard Galas – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej 
w Gdyni-Demptowie).

6 września:
Państwo Zofia i Alojzy Żywiccy – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. MBNP w Gdańsku-Bręto-
wie).

7 września:
Państwo Joanna i Tomasz Pokrzywniccy – 50-lecie 
zawarcia małżeństwa (parafia pw. Zesłania Ducha 
Świętego w Sopocie).

20 września:
Państwo Zofia i Jerzy Bisewscy – 30-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Biskupa w 

Gdańsku-Wrzeszczu).

21 września:
Państwo Maria i Zygmunt Bartczak – 60-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Bi-
skupa w Gdańsku-Wrzeszczu).

4 października:
Państwo Jerzy i Janina Gohlike – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Kostki w 
Gdyni).

10 października:
Państwo Krystyna i Klemens Gierszewscy – 50-lecie 
zawarcia małżeństwa (parafia pw. św. Franciszka z 
Asyżu w Gdańsku-Siedlcach).

11 października:
Państwo Maria i Zdzisław Baryła – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. Matki Boskiej Różańcowej 
w Gdyni-Demptowie).

25 grudnia:
Państwo Danuta i Jan Resmer – 50-lecie zawarcia 
małżeństwa (parafia pw. św. Józefa w Gdańsku-Przy-
morzu).

W mediach
Radio Plus

Przebojowe Lato Radia Plus, lipiec – 
sierpień 2014 r. 

W  godzinach 16-20, od poniedziałku do piątku 
przez cały okres wakacyjny nadajemy nasz 

lokalny program wakacyjny. Towarzyszymy wszyst-
kim najważniejszym wydarzeniom lata dziejącym 
się na naszym wybrzeżu. Gościć będziemy w wielu 
miejscach Pomorza, Kolbudach, Pucku, Kartuzach, 
oczywiście w Trójmieście. Na antenę wprowadzamy 
specjalne programy poświęcone podróżowaniu, za-
równo temu dalekiemu, egzotycznemu, jak turysty-
ce po najbliższej okolicy. W tym roku będziemy także 
obszernie informować o przygotowaniach i samym 
przebiegu pieszych pielgrzymek na Jasną Górę. 

Z  terenu naszego nadawania wychodzą 4 takie 
pielgrzymki: gdańska, gdyńska, kaszubska (z Helu), 
pelplińska.  W  tym celu uruchamiamy specjalną 
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podstronę www oraz wyposażamy nasze grupy piel-
grzymkowe w około 1000 czapeczek z nadrukiem Ra-
dio Plus. 

Polecamy nasze specjalne wakacyjne programy:

Poniedziałek – piątek, godzina 19.10
„Okiem podróżnika”
Rozmowy Pawła Krzemińskiego z podróżnikami o wy-
jątkowych miejscach w Polsce i na świecie

Poniedziałek – piątek, godzina 19.45
„Wakacyjny kalejdoskop”
Codzienne felietony Marcina Bąka na temat cieka-
wych miejsc z historią na terenie Polski, które warto 
odwiedzić podczas wakacji. 

Poniedziałek, godzina 18.15
„Auto Plus” – wakacyjne wydanie programu motory-
zacyjnego autorstwa Jarosława Zgirskiego

Wtorek, godzina 16.15
„Poradnik pielgrzyma” – bieżące informacje nt. pla-
nowanych, odbywających się i zakończonych pielgrzy-
mek 

Środa, godzina 10.21
„Żagle dla małych i dużych” – program żeglarski au-
torstwa Anny Nadolnej

Czwartek, godziny 16-18
„Z Kaszub na krańce świata” – cotygodniowy program 
o wakacyjnym i nie tylko, podróżowaniu, z udziałem 
ciekawych gości. 

Czwartek, godzina 18.15
„Przeczytaj” – wakacyjne książki polecane przez 
dziennikarzy Radia Plus

Sobota, godziny 12-16
„Co na Kociewiu słychać?” – cykliczny program oma-
wiający największe atrakcje turystyczne Kociewia, 
program nadawany na żywo z Twardego Dołu. 
Niedziela, godzina 7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z  bazyliki św. Brygidy 

w Gdańsku. Niedziela, godziny 12-16

„Co na Kaszubach słychać?” – cykliczny program 
omawiający największe atrakcje turystyczne Ka-
szub, program nadawany na żywo z Szymbarka. 

Telewizja Gdańsk
Magazyn katolicki „Droga” 

Przez okres wakacji letnich Magazyn Katolicki 
„DROGA”  red. Jolanty Roman-Stefanowskiej nie bę-
dzie emitowany. 

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

 ► ks. Rafał Starkowicz - „To Bóg uzdrawia” - O 
uzdrawiającej mocy Kościoła z franciszkaninem o. 
Pacyfikiem Iwaszko rozmawia ks. Rafał Starkowicz.        

 ► Jan Hlebowicz, Krzysztof Gilewicz - „Mądrzejsi po 
… hondzie” 

 ► – Bezpieczeństwo nad morzem. Niedawno 
32-letni mężczyzna wjechał na sopocki deptak i 
molo. Podczas szaleńczego rajdu przez centrum 
kurortu potrącił ponad 20 osób. Wciąż otwarte po-
zostaje pytanie, jak skutecznie zapobiegać podob-
nym sytuacjom w przyszłości? 

 ► Jan Hlebowicz „Kochanka wódka nie dzieli się z 
nikim” - Był zakochany w alkoholu. Zaniedbywał 
obowiązki w pracy i w domu. Mógł stracić rodzinę. 
Cudem przeżył próbę. samobójczą. W szpitalu usły-
szał o grupach AA. Poszedł na spotkanie z ciekawo-
ści. Nie pije od 27 lat. 


